sua  111.“®'  Sig.ria  il  Mag.®®  consciglio  secreto  et  li  domini  fabriceri  de  la 
fabrica  del  domo  de  Milano,  et  molti  Magistri  Ingignieri,  ha  per  conclusione 

de  la  fabrica  del  tiburio  desso  domo  ordinato  che  Magistro  Francesco  di 

Georgij  de  Sena  sia  con  Magistro  Joanni  Antonio  Amadeo  et  Magistro 

Joanni  Jacobe  Dolcebono  ellecti  per  Ingignieri  della  dicta  fabrica  ad  com- 
ponere  et  ordinäre  tutte  le  parte  necessarie  a   constituire  il  dicto  tiburio, 

quäle  sia  bello,  hpnorevole  et  eterno,  se  le  cose  del  mondo  se  possano 

fare  eterne;  et  ad  questo  havesse  ad  essere  presente  Ambrosio  Ferraro 

commissario  de  li  lavorerij  Ac.  et  per  exequire  tale  ordine  et  conclusione 

esso  Magistro  Francesco  insiema  con  li  predicti  de  acordo  hano  ordinato 
se  debia  fare  tale  fabrica  nel  modo  et  forma  infrascritta  videlicet. 

Primo  voltare  sopra  larco  acuto  uno  arpo  tondo  di  marmoro  de  tuto 

sexto  impostato  nelli  pillastri  della  medesma  groseza  che  ä   lagudo,  la 

quäle  groseza  ö   onze  22.  con  un  altro  arco  acanto  a   questo  et  unito  de 

la  medesma  circumferentia  et  groseza  da  la  banda  di  fora  coligato  con  il 
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dicto  et  impostato  nelli  dicti  pillastri  ad  ciö  se  possa  fare  li  corradori  sopra 
il  fermo  et  non  in  area, 

Item  nelie  lextremitade  de  li  angoli  sopra  li  pilastri  dove  vene  il 

partimento  del  octavo  debiano  essere  facti  tuti  de  coligatione  de  prede  de 

marmoro  cio6  a   modo  de  chiave  sotto  et  sopra  et  da  banda  habiano 

incastrature  a   uxo  de  code  de  rondene  che  coligano  luna  et  laltra  con 

alquanta  rotonditä,  a   modo  de  arco,  ad  ciö  il  pexo  venga  sopra  li  pilloni 

et  non  dia  carico  a   li  fianchi,  como  melio  parirä  per  il  modele. 

Item  che  a   piü  perfectione  de  lopera  sopra  la  quadratura  de  quatro 

archi  che  vengano  sopra  li  pilloni,  sopra  li  quali  ha  ad  possare  il  tiburio, 

debiano  essere  chiavate  tute  quatro  le  face  circularmente  inchiuxe  sopra 

la  groseza  de  li  archi,  et  che  sopra  il  mezo  et  dricto  de  li  piloni  se 

mettano  chiave  che  ascendano  per  recta  linea  alalteza  de  le  coligatione 

de  le  dicte  chiave,  et  se  colligano  con  quelle. 

Item  se  metta  chiave  transverse  da  luna  extremitade  de  langolo  a 

laltro  pigliando  le  chiave  che  vano  circulando  dove  fa  il  partimento  de 

loctavo,  et  da  questo  se  mettano  due  altre  chiave  per  piano,  et  sopra  la 

extremitate  de  langolo  vadeno  a   trovare  quelle  del  dricto  di  pilloni,  con 

le  quäle  se  colligarano. 

Item  se  mettano  per  ciascheduno  arco  due  chiave,  una  da  mane 

dextra  et  laltra  dala  sinistra,  le  quäle  siano  ligate  in  mezo  alle  chiave 

transverse  che  vengano  alla  sumitate  de  larco,  et  vengano  inclinate,  et 

se  ligano  alla  chiave  del  pilono  dritte  passando  per  quella  se  colliga  al 

primo  pillono  de  le  magiore  nave  et  vadeno  ad  finire  per  li  contraforti 

ad  quilli  pilloni  de  le  seconde  nave,  et  queste  siano  facte  con  loro  perni 

et  stampi  sive  ra veile  et  chiavelle  secuiido  ricerca  simile  lavorerio,  le 

quäle  tute  chiave  siano  di  ferro  et  di  grosseza  de  onze  II/2  in  ogni  lado, 

et  quando  se  mettano  siano  per  forza  con  loro  chignoli  tirati. 

Item  sopra  alla  circumferentia  de  li  archi,  dove  ö   dicto  la  colligatione 

de  le  chiave,  se  debia  mettere  il  muro  in  piano  et  inchiudere  nella  sua 

grosseza  le  chiave  si  como  gira  il  quadro,  et  anche  loctavo,  et  che  il  dicto 

muro  venga  alto  infine  dove  serä  il  culmale  del  tecto  de  le  magiore  nave 

ad  ciö  non  habia  a   occupare  li  recinti,  0   altri  ornamenti. 

Item  sopra  dicto  muro  et  piano  recinti,  0   cornixe,  overo  imbasamenti 

sopra  li  quali  si  mova  la  imposta  de  la  volta  del  dicto  tiburio,  cioö  de  la 

volta  piramidale,  a   la  quäle  volta  in  apparientia  drento  et  fora  comenzando 

dal  possamento  de  dicta  si  agiunga  dirrictura  de  muro  de  alteza  braz.  12. 

nel  quäle  apparirano  le  fenestre,  non  impediendo  perö  la  volta,  sopra  la 

quäle  dirrictura  de  muro  serano  le  cornixe  con  loro  altri  ornamenti,  et 

apparerä  la  volta  impostarse,  nel  quäle  loco  serä  un  altra  coligatione  de 

chiave  che  vegniarano  da  luno  torresino  a   laltro,  che  nascheno  sopra  li 

pilloni,  li  quali  se  fano  per  contraforti  et  ornamenti,  nelli  quali  torresini 

nascerano  duy  archi  ornati,  andando  da  essi  alle  extremitade  de  li  anguli 

che  porteno' loctavo,  et  passeno  per  lo  mezo  de  dicti  archi,  et  groseza  de 
li  muri  serano  coperti  et  di  granda  forteza.  Nientedimeno  la  dicta  volta 
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serä  impostata  bassa,  et  insuso  il  vivo,  et  questo  se  fa  ad  ciö  che  il  barico